REQUERIMENTO N.º              / 2025

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –
ESTADO DE MINAS GERAIS.

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de
Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da
próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de
Unaí, Senhor Thiago Martins Rodrigues, junto à secretaria municipal competente, Providência no
sentido de determinar a criação de um Centro Especializado em Atendimento a Pessoas com
Autismo e TDAH (Transtorno de Déficit de Atenção e Hiperatividade).

Termos em que,

  pede e espera deferimento.

Unaí, 6 de janeiro de 2025; 81º da Instalação do Município.

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA
REPUBLICANOS

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
12

K
0.

1X
34

.4
31

A
.7

28
6.

33
80

 -
 Z

er
oP

ap
el

 -
 C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 U
N

A
I -

 M
G

P
ág

.:
1

/ 4
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

28
F

.F
B

6
-

06
/0

1/
20

25
 -

 1
2:

34
:3

1
 -

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(1
):

 C
P

F
:8

69
.9

9*
.*

*1
-*

3

JUSTIFICATIVA:

A proposição visa solicitar ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Unaí, Senhor
Thiago Martins Rodrigues, junto à secretaria municipal competente, Providência no sentido de
determinar a criação de um Centro Especializado em Atendimento a Pessoas com Autismo e TDAH
(Transtorno de Déficit de Atenção e Hiperatividade).

A presente solicitação busca atender às crescentes demandas das famílias e

profissionais de saúde que convivem diariamente com os desafios do autismo e do TDAH em nossa
cidade. Estes transtornos exigem intervenções especializadas e contínuas para garantir o
desenvolvimento pleno, a inclusão social e a qualidade de vida dos indivíduos diagnosticados.

A criação de um Centro Especializado em Atendimento a Pessoas com Autismo e

TDAH permitirá a oferta de serviços multidisciplinares, como acompanhamento médico,
psicológico, fonoaudiológico, terapêutico e pedagógico, centralizados em um único local. Este
espaço também será um ponto de apoio para famílias e educadores, promovendo orientação e
suporte técnico.

Além disso, a implantação deste centro reforça o compromisso do município de Unaí

com a saúde pública e a inclusão social, estabelecendo uma estrutura de referência para o
atendimento de crianças, adolescentes e adultos que necessitam de acompanhamento especializado.

São pelas razões expostas que o autor espera contar com a compreensão dos ilustres

colegas parlamentares no sentido de votarem a favor da proposição.

Unaí, 6 de janeiro de 2025; 81º da Instalação do Município.

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA
REPUBLICANOS

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
12

K
0.

1X
34

.4
31

A
.7

28
6.

33
80

 -
 Z

er
oP

ap
el

 -
 C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 U
N

A
I -

 M
G

P
ág

.:
2

/ 4
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

28
F

.F
B

6
-

06
/0

1/
20

25
 -

 1
2:

34
:3

1
 -

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(1
):

 C
P

F
:8

69
.9

9*
.*

*1
-*

3

Assinatura do Documento

Documento Assinado Eletronicamente por EUGENIO FERREIRA DOS SANTOS -
VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA, CPF: 869.99*.**1-*3 em 06/01/2025 12:34:31, Cód.
Autenticidade da Assinatura: 12E8.7K34.5318.807V.2637, Com fundamento na Lei Nº
14.063, de 23 de Setembro de 2020.

Informações do Documento

ID do Documento: 28F.FB6 - Tipo de Documento: REQUERIMENTO DE PROVIDÊNCIAS.

Elaborado por EUGENIO FERREIRA DOS SANTOS, CPF: 869.99*.**1-*3 , em 06/01/2025 - 12:34:31

Código de Autenticidade deste Documento: 12K0.1X34.431A.7286.3380

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
https://zeropapel.unai.mg.leg.br/verdocumento

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
12

K
0.

1X
34

.4
31

A
.7

28
6.

33
80

 -
 Z

er
oP

ap
el

 -
 C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 U
N

A
I -

 M
G

P
ág

.:
3

/ 4
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

28
F

.F
B

6
-

06
/0

1/
20

25
 -

 1
2:

34
:3

1
 -

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(1
):

 C
P

F
:8

69
.9

9*
.*

*1
-*

3

Imprimir

Câmara Municipal de Unaí - MG de Unaí - MG
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

RECIBO DE ENVIO DE PROPOSIÇÃO

Código do Documento:
P7b6e6fe671002816d61cb58a52bd3ee3K40281

Tipo de Proposição: RQ -
Requerimento

Autor: Eugênio Ferreira Enviada por: eugenioferreira

Descrição: centro especializado em autismo e TDAH Data de Envio: 06/01/2025 12:27:49

Declaro que o conteúdo do texto impresso em anexo é idêntico ao conteúdo enviado eletronicamente por
meio do sistema SAPL para esta proposição.

________________________________________________________________

Eugênio Ferreira

06/01/2025, 12:27 sapl.unai.mg.leg.br/proposicao/recibo/40281

https://sapl.unai.mg.leg.br/proposicao/recibo/40281 1/1

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
12

K
0.

1X
34

.4
31

A
.7

28
6.

33
80

 -
 Z

er
oP

ap
el

 -
 C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 U
N

A
I -

 M
G

P
ág

.:
4

/ 4
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

28
F

.F
B

6
-

06
/0

1/
20

25
 -

 1
2:

34
:3

1
 -

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(1
):

 C
P

F
:8

69
.9

9*
.*

*1
-*

3

	Assinatura do Documento
	Informações do Documento